Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.12.2023 № 190
д. Трубичино

[bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK25]Об опубликовании проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения» и назначении публичных слушаний

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Трубичинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Опубликовать прилагаемый проект решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения» в газете «Трубичинский официальный вестник».
2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения» 30.01.2024 года в 16.00 ч. в помещении Администрации Трубичинского сельского поселения по адресу: д. Трубичино, д. 85.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Трубичинский официальный вестник».

Глава сельского поселения                                                       С.В. Анкудинов

ПРОЕКТ

Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от _______________ № ____
д. Трубичино

О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Трубичинского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Трубичинского сельского поселения, утвержденный решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения от 08.12.2014 № 24 (далее – Устав), следующие изменения:
1.1. статью 6.1. Устава изложить в прилагаемой редакции:
«Статья 6.1. Порядок подготовки, принятия, официального обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета депутатов Трубичинского сельского поселения, Главой Трубичинского сельского поселения, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Новгородской области», прокурором Новгородского района, избирательной комиссией Трубичинского сельского поселения, инициативными группами граждан, органами территориального общественного самоуправления. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления Трубичинского сельского поселения или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.
2. Муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу  в следующем порядке:
2.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Трубичинское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
	Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления понимается:
1)     официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4) иной предусмотренной уставом муниципального образования  способ обеспечения возможности ознакомления граждан  с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.
Официальным опубликованием муниципального правового акта  или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Трубичинском сельском поселении – газете «Трубичинский официальный вестник».
Дополнительными источниками официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления Трубичинского сельского поселения являются  официальный сайт Трубичинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ( http://pravo-minjust.ru? http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования ( размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
Муниципальные правовые акты размещаются в помещении Администрации Трубичинского сельского поселения.
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их подписания уполномоченными должностными лицами местного самоуправления, за исключением случаев, если в самом правовом акте не указан иной срок вступления в силу муниципального правового акта.
2.2. Нормативные правовые акты Совета депутатов Трубичинского сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
3. Муниципальные правовые акты, которые в соответствии с настоящим Уставом подлежат официальному опубликованию, публикуются в газете «Трубичинский официальный вестник», за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
	Муниципальный правовой акт, подлежащий обязательному обнародованию, направляется Главой Трубичинского сельского поселения в газету «Трубичинский официальный вестник».
4. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Трубичинского сельского поселения и должностных лиц местного самоуправления обязательны для исполнения на всей территории Трубичинского сельского поселения.
5. Муниципальный правовой акт действует в течение указанного в нем срока, а если такой срок не указан – до его отмены или признания утратившим силу.
6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее –обязательные требования) для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Трубичинского сельского поселения в порядке , установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом, за исключением:
1) Проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Трубичинского сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) Проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Трубичинского сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения;
3) Проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Трубичинского сельского поселения.
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Трубичинского сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом.
6.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».
1.2. Подпункт 12 пункта 1 статьи 9 Устава изложить в редакции:
	«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Трубичинском сельском поселении;».
2. Представить изменения в Устав Трубичинского сельского поселения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области для государственной регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в газете «Трубичинский официальный вестник».

Глава сельского поселения                                     С.В. Анкудинов

Утвержден
решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения
от 29.10.2014 № 8
[bookmark: Par35]Порядок
учета предложений по проекту Устава муниципального
образования Трубичинское сельское поселение, проекту муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав

1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Трубичинского сельского поселения, обладающие в соответствии с действующим законодательством избирательным правом, обращаются в Совет депутатов Трубичинского сельского поселения с индивидуальными и коллективными письменными предложениями (далее - Предложения) по проекту Устава муниципального образования Трубичинское сельское поселение, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав. Указанные Предложения направляются по адресу: Новгородская область, Новгородский район, д. Трубичино, д. 85.
2. Не принимаются к рассмотрению Предложения, содержащие оскорбительные выражения, а также неподдающиеся чтению. Такие Предложения после регистрации возвращаются автору с указанием мотивов.
Не рассматриваются анонимные Предложения, то есть те, в которых отсутствуют фамилия заявителя, его адрес и личная подпись.
3. Совет депутатов Трубичинского сельского поселения рассматривает Предложения, не требующие дополнительного изучения и проверки, безотлагательно, но не позднее 15 дней со дня их регистрации.
В тех случаях, когда для рассмотрения Предложения необходимы проведение специальной проверки, истребование дополнительных материалов либо принятие других мер, сроки рассмотрения могут быть в порядке исключения продлены.
4. По результатам рассмотрения Предложения выносится решение рабочей группы по разработке проекта Устава муниципального образования Трубичинское сельское поселение, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав об учете Предложения в случае его актуальности и целесообразности либо об отклонении Предложения.
5. Предложение считается рассмотренным, если по нему дан мотивированный письменный ответ.
6. Предложение носит рекомендательный характер и может учитываться при принятии Советом депутатов Трубичинского сельского поселения решения о принятии Устава муниципального образования Трубичинское поселение, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.

Утвержден
решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения
от 29.10.2014 № 9
Порядок
участия граждан в обсуждении проекта Устава (проекта решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав) муниципального образования
Трубичинское сельское поселение

[bookmark: Par39]1. Граждане, проживающие на территории Трубичинского сельского поселения, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава (проекта решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав) муниципального
образования Трубичинского сельское поселение (далее - Проекты).
2. Непосредственное участие в обсуждении Проектов реализуется гражданами путем направления письменных предложений к опубликованным Проектам и (или) участия в публичных слушаниях по опубликованным Проектам.
3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава муниципального образования Трубичинское сельское поселение, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, утвержденным решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения.
4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных слушаний осуществляются в порядке, установленном Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории Трубичинского сельского поселения, утвержденным решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения.
2